UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.272, de 19 de janeiro de 2021.

Aprova o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2021
dos  Cursos  de  Graduação,  de  Licenciatura  em
Pedagogia,  de  Licenciatura  em Ciências  Sociais  e  de
Bacharelado em Administração Pública, na Modalidade
a distância – EaD, da Universidade Estadual de Mato
Grosso do Sul.

O REITOR da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo inciso XV, do artigo 55 do
Regimento Geral,

CONSIDERANDO que a PROE deve, de acordo com as atribuições
estabelecidas nos artigos nº 16 a nº 21, da Resolução COUNI-UEMS Nº 479, de 23 de junho
de 2016, coordenar, executar, controlar, supervisionar e avaliar as atividades de ensino de
graduação da UEMS;

CONSIDERANDO  o  artigo  nº  98  do  Regimento  Geral  da  UEMS,
aprovado  pela  Resolução  COUNI-UEMS  Nº  227,  de  29  de  novembro  de  2002,  que
preconiza  que  as  atividades  da  UEMS são  escalonadas  em Calendário  Acadêmico,  e  é
competência  da  Pró-Reitoria  competente  apresentar  a  proposta  ao  Conselho  de  Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE);

CONSIDERANDO que a Diretoria de Educação a Distância deve, de
acordo com as atribuições estabelecidas no artigo nº 36, inciso XX, da Resolução COUNI-
UEMS Nº  479,  de  23  de  junho de  2016,  emitir  parecer  nas  propostas  dos  Calendários
Acadêmicos de Graduação e Pós-graduação, ofertados na modalidade a distância, no que lhe
for pertinente,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art.  1º  Aprovar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2021 dos
cursos de graduação, de Licenciatura em Pedagogia, de Licenciatura em Ciências Sociais e
de  Bacharelado  em  Administração  Pública,  na  Modalidade  a  Distância  -  EaD,  da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, conforme anexo que integra esta Resolução.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/2 da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.272, de 19 de janeiro de 2021)

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 19 de janeiro de 2021.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.383
Data 20/ 1 /2021
Página(s) 39 a 43

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.272, de 19 de janeiro de 2021.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UEMS ANO LETIVO 2021

Janeiro / 2021 - 00 dias letivos
Datas Atividades

1  Confraternização Universal
2  Recesso

3 a 31  Férias discentes

Fevereiro / 2021 - 00 dias letivos
Datas Atividades
1 a 28 Férias discentes

9
Início do período para declaração via Sistema Acadêmico da UEMS (SAU)/
Módulo do Acadêmico para Manutenção de Vínculo (somente on-line, sob
pena de abandono automático)

15 a 17 Recesso - Carnaval

22 Início das atividades docentes nos cursos e solicitação de reabertura de Diário
de Classe do período 2020

23 Início do período para lançamento dos Planos de Ensino das disciplinas
ofertadas no 1º semestre, no SAU

Março / 2021 - 22 dias letivos
Datas Atividades

5
Término do período para declaração via SAU/Módulo do Acadêmico para
Manutenção de Vínculo (somente on-line, sob pena de abandono automático)

6 Início do período letivo

8

Início do período para assinatura do Requerimento de Renovação e Ajustes
de matrícula, para alunos com vínculo renovado, na coordenadoria do
respectivo polo de apoio presencial (manter somente no calendário dos
veteranos)

8
Início do período para solicitação de A proveitamento de Estudos
Ordinários

8 a 13
Período para solicitação transferência interna entre Polos com a oferta do
mesmo curso (Coordenadoria de Polo de origem)

15
Encaminhamento das solicitações de Transferência Interna pelos polos à
Secretaria Acadêmica EaD

17
Publicação do Edital do resultado de T ransferência Interna entre polos pela
Coordenadoria do Curso

22 Encaminhamento à DRA dos processos de Transferência Interna entre polos

23
Término do período para lançamento dos Planos de Ensino, das disciplinas do
1º semestre, no SAU

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.272, de 19 de janeiro de 2021)

Abril / 2021 - 23 dias letivos
Datas Atividades

1 Recesso
2 Feriado Nacional – Paixão de Cristo
3 Recesso

17
Término do período para ajustes de matrícula no SAU e do período para
assinatura do Requerimento de Renovação, para alunos com vínculo renovado,
na coordenadoria do respectivo polo de apoio presencial.

21 Feriado Nacional – Tiradentes

22 Término do período para solicitação de reabertura de diários do ano letivo 2020

23
Término do prazo para solicitação de Aproveitamento de Estudos Ordinário
(manter somente no calendário dos veteranos)

26
Encaminhamento das solicitações de Aproveitamento de Estudos Ordinário
pelos polos à Secretaria Acadêmica EaD

31
Data limite de encaminhamento dos Requerimentos de Renovação das
matrículas pelos Polos à Secretaria Acadêmica EaD

Maio / 2021 - 25 dias letivos
Datas Atividades

1 Feriado Nacional - Dia do Trabalhador

24
Acadêmica da EaD ao DRA

31
Acadêmica da EaD ao DRA

Junho / 2021 - 26 dias letivos
Datas Atividades

3 Feriado Nacional - Corpus Christi

Julho / 2021 – 3 dias Letivos 1º Semestre/ 2 dias letivos 2° Semestre
Datas Atividades

3 Encerramento do 1º semestre letivo para as disciplinas semestrais
10 Data limite para realização de exames finais para disciplinas do 1º semestre

12 SAU, no Módulo acadêmico

12 Data limite para preenchimento e encerramento dos diários de classe das
disciplinas do 1º semestre, no SAU

13 a 27 Recesso discente e docente

28
Início do período para lançamento dos P lanos de E nsino das disciplinas do
2º  semestre,  no SAU e solicitação para reabertura de diário  de classe do 1º
semestre de 2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.272, de 19 de janeiro de 2021)

Agosto / 2021 - 26 dias letivos
Datas Atividades

27
Término do período para lançamento dos Planos de Ensino das disciplinas
ofertadas no 2º semestre, no SAU

28
Término de solicitação para reabertura de D iário de C lasse do 1º semestre
de 2021

Setembro / 2021 - 24 dias letivos
Datas Atividades

7 Feriado Nacional - Independência do Brasil

Outubro / 2021 - 20 dias letivos
Datas Atividades

12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida
11 a 16 Recesso

13
Término do prazo para o acadêmico formando entregar os comprovantes
das Atividades Complementares à Coordenadoria de Polo

Novembro / 2021 - 23 dias letivos
Datas Atividades

2 Feriado Nacional - Dia de Finados
15 Feriado Nacional – Proclamação da República

Dezembro / 2021 - 11 dias letivos
Datas Atividades

13 Encerramento do período letivo para disciplinas do 2° semestre
18 Data limite para realização de exames finais para disciplinas do 2° semestre

20 Data limite para divulgação dos resultados dos exames finais das disciplinas do
2° semestre

21
Data limite para preenchimento e encerramento dos diários de classe das
disciplinas do 2º semestre, no SAU

21 Término do período letivo
21 a 31 Recesso

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 4/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.272, de 19 de janeiro de 2021)

ANO LETIVO: 22/02/2021 a 21/12/2021

Primeiro Semestre
Meses Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total
Janeiro - - - - - - -

Fevereiro - - - - - - -
Março 4 4 4 3 3 4 22
Abril 4 4 3 5 4 4 24
Maio 5 4 4 4 4 4 25
Junho 4 5 5 4 4 4 26
Julho

1º Sem. (DS)
0 0 0 1 1 1 3

Subtotal (DS) 17 17 16 17 16 17 100

Segundo Semestre
Meses Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total
Julho 0 0 0 0 1 1 2
Agosto 5 5 4 4 4 4 26

Setembro 3 3 5 5 4 4 24
Outubro 3 3 3 3 4 4 20

Novembro 3 4 4 4 4 4 23
Dezembro 2 1 2 2 2 2 11
Subtotal
(DA/DS)

16 16 18 18 19 19 106

Total (DS) 33 33 34 35 35 36 206
DS - Disciplinas semestrais
DA - Disciplinas anuais

Observação  1:  A  data  final  para  requerer  aproveitamento  de  estudos  ordinário e
extraordinário não se aplicará aos Calouros, que terão o prazo máximo de 10 (dez) dias
após a data da sua matrícula

Dourados - MS, 19 de janeiro de 2021.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.383
Data 20/ 1 /2021
Página(s) 39 a 43